
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: STAFFA Antonio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINA:    
N. 58 DEL REG. SETTORE 
N. 313 DEL REG.GENERALE 
DATA: 09/07/2024 

OGGETTO: 
ELEZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE DEL 08 e 09 
GIUGNO 2024. LIQUIDAZIONE COMPENSI SPETTANTI AI  
COMPONENTI DI SEGGI ELETTORALI. 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno nove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 27 MARZO 2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 
- con decreto sindacale il Decreto Sindacale  N. 5 del 02.07.2019 prot. n. 12027 che ha 
attribuito alla  sottoscritta la responsabilità dell’ Area Amministrativa è stata attribuita alla 
sottoscritta dirigente la responsabilità dell’area amministrativa ; 
 
Visto che, con D.P.R. in data 10 aprile 2024, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 85 del 11 aprile 2024,  sono stati pubblicati i decreti del Presidente della 
Repubblica in data 10 aprile 2024 , rispettivamente, di convocazione, per il giorno di 
sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024 , dei comizi per l’elezione dei membri del 
Parlamento europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque 
circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi 
spettanti al nostro Paese complessivamente pari a 76; 
  
Visto il decreto del Prefetto della Provincia di Cosenza prot. n. 40410 in data 12 aprile 
2024 con il quale son stati indetti i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e per 
il rinnovo del Consiglio Comunale sabato 8 giugno e domenica 9 giugno 2024;  
 
ACCERTATO che, per ciascuna delle due sezioni elettorali in cui è stato suddiviso il territorio di 
questo Comune, il modello delle competenze riporta la firma del Presidente e del Segretario del 
Seggio; 
 
VISTI i prospetti delle competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali, costituiti per le 
elezioni Europee ed Amministrative del 08 e 09 giugno 2024; 
 
ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta; 
 

VISTO tra le varie incombenze in capo agli Enti comunali vi è anche quella di provvedere 

all'erogazione dei compensi spettanti ai Presidenti, segretari e scrutatori dei seggi elettorali 
costituiti; - questo territorio comunale è suddiviso in n. 2 seggi ordinari e la composizione del 
seggio ordinario prevede 1 Presidente, 1 segretario e 4 scrutatori, 
 
 
Dato atto, pertanto, che gli importi da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione, 
per le consultazioni europee dell’8 e 9 giugno 2024 in abbinamento con le elezioni amministrative, 
risultano così determinati: - Presidenti: € 150,00 + (€ 150,00 x 15%) € 22,50 + € 37,00 = € 209,50 - 
Scrutatori e Segretario: € 120,00 + (€ 120,00 x 15%) € 18,00 + € 25,00 = € 163,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: STAFFA Antonio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
RISCONTRATA la regolarità delle liquidazioni, riepilogate a cura dell’Ufficio comunale 
nell’allegato “ PROSPETTO” che si allega alla presente; 
 
 
VISTA la legge 13 marzo 1980, n.70, recante: “ Determinazione degli onorari dei componenti gli 
Uffici Elettorali e delle caratteristiche delle schede e delle urne per la votazione” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
VISTI: 
- La Legge 7 agosto 1990, n.241; 
- Il D.Lgs. 267/2000, recante “Ordinamento Finanziario e Contabile degli Enti Locali” e 
successive modificazioni ed aggiunte; 
- Lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi ; 

D E T E R M I N A 
LA PREMESSA IN NARRATIVA FORMA PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL 
PRESENTE ATTO; 
DI approvare l’allegato riepilogo delle competenze ed indennità dovute ai componenti dei n.2 
seggi elettorali nei seguenti importi: 
 
DI provvedere alla liquidazione dei compensi ai componenti seggi elettorali del 08-09 giugno 2024 
ai n° 2 presidenti per €.209,50,00 cad.- n° 8 scrutatori per €.163,00 cad.- n° 2 segretari per 
€.163,00 cad.); 
 

a) Onorari………………………….. € 2.049.00 
 

                                                   Totale  € 2.049,00 
Di liquidare, in favore dei Signori componenti dei seggi elettorali, per gli onorari spettanti, la 
somma a fianco di ciascuna segnata e risultante dai relativi modelli compilati come in 
narrativa, il cui riepilogo viene allegato per fare parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
 
Di imputare la complessiva spesa di € 2.049,00 al codice 01.10.01 capitolo 55 impegno 198/2024. 
 
Di disporre la registrazione della presente determinazione; 
 
Di pubblicare all’Albo online, la presente per 15 gg. ai fini della trasparenza amministrativa, 
a norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Segretario Comunale Dr.ssa Liguori Carmela. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: STAFFA Antonio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: STAFFA Antonio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: STAFFA Antonio  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
La somma di €.2.049,00 è imputata al cod.01.10.1 del cap.55 impegno198 del Bilancio 2024. 
 
Montegiordano, lì 09/07/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FRANCO d.ssa Palmina Carmela 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Montegiordano, lì 09/07/2024 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune dal 09/07/2024 al 24/07/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Che in detto periodo non sono pervenuti ricorsi ed opposizioni di sorta. 
 
Montegiordano, lì 09/07/2024 
                                                                                                            
                                                                                                       

Il Messo Comunale 
F.to: DE NICCO Pietro Antonio 

 


